3

[image: image1.jpg]

	О мероприятиях по подготовке и безопасному проведению Крещенских купаний на территории городского округа Октябрьск Самарской области

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Самарской Губернской Думы от 23 октября 2007 года № 346 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Самарской области»,  решением Думы городского округа Октябрьск от 26 августа 2009 года  № 378  «О  принятии Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории городского округа Октябрьск», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах  в границах городского округа Октябрьск в период празднования православного праздника «Крещение Господне» и решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Октябрьск от 12 января 2022 года (протокол № 1), руководствуясь Уставом городского округа Октябрьск Самарской области
                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Определить местом для организации и проведения купания в период празднования православного праздника «Крещение Господне» 18 и 19 января 2022 года акваторию Саратовского водохранилища (р.Волга) в границах территории городского пляжа, расположенного по ул. Сплавная.

2.​ Запретить купание в прорубях во время проведения праздника «Крещение Господне» в границах городского округа Октябрьск других местах, не обозначенных в настоящем постановлении.

3. В целях обеспечения безопасности купающихся:

3.1. МБУ «Служба благоустройства, озеленения, содержания дорог и транспортного обеспечения» (Борискин В.Д.):

- в срок до 20 ч. 00 мин. 18.01.2022 г. подготовить в соответствии с предъявляемыми требованиями прорубь (иордань) для купания, оборудовав соответствующим деревянным помостом, обеспечивающим безопасность граждан при купании;

- организовать  место для обогрева, переодевания участников православного праздника;
- организовать установку крупногабаритной автотехники, способной предотвратить несанкционированный проезд автотранспорта к месту купания;

- согласовать с электроснабжающей организацией место установки и сроки работы  светильников уличного освещения у мест купания.

3.2. Отделу по делам ГО, ПБ и ЧС Администрации городского округа Октябрьск (Сапожников А.В.):

- провести  и организовать работы по обеспечению безопасности в местах проведения мероприятий на акватории Саратовского водохранилища (р.Волга), предупреждению несчастных случаев и спасению людей;

- организовать контроль за ходом крещенских купаний;

4. Рекомендовать поисково-спасательному отряду г.Октябрьска поисково-спасательной службы Самарской области (Бамбуров С.М.) обеспечить выполнение комплекса необходимых мер безопасности для предотвращения несчастных случаев в местах забора воды и крещенских омовений (иорданей) на территории городского пляжа в период празднования «Крещения Господня».

5. Рекомендовать отделу полиции № 33 (г.Октябрьск) межмуниципального управления МВД России «Сызранское» (Гущин Е.В.) принять необходимые меры по обеспечению общественного порядка и регулированию движения автомобильного транспорта в месте проведения мероприятий.

6. Рекомендовать ГБУЗ Самарской области «Октябрьская центральная городская больница» (Алексеев Д.Г.) организовать дежурство бригады неотложной помощи в месте проведения мероприятий.

7. Рекомендовать настоятелю Храма в честь Вознесения Господня иерею Виталию Нефедову провести разъяснительную работу среди прихожан об истории крещенских омовений (иорданей), пользе и вреде для отдельных категорий граждан, о вреде принятия спиртного перед крещенскими омовениями.

 8. Ответственным за подготовку и проведение празднования «Крещение Господня» назначить заместителя Главы городского округа – руководителя МКУ «Комитет по архитектуре, строительству и транспорту Администрации городского округа Октябрьск» А.В. Милюкова.

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации городского округа Октябрьск в сети «Интернет».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

        А.В.Гожая
Лунина 21052

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОКТЯБРЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2022  № 18